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Juotto- ja vieroitusstrategioiden vaikutukset 
maitorotuisten vasikoiden kasvuun,  

terveyteen ja hyvinvointiin   

Leena Tuomisto ja Arto Huuskonen 
 
Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus, Kotieläintuotannon tutkimus, Tutkimusasemantie 15, 92400 
Ruukki, etunimi.sukunimi@mtt.fi 

Tiivistelmä 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli selvittää juottomäärän ja juotolta vieroitusstrategioiden vai-
kutuksia maitorotuisten vasikoiden kasvuun, terveyteen, hyvinvointiin sekä myöhempään tuotokseen. 
Runsaasti (vähintään 7,5 l/vrk) juotetut vasikat kasvavat juottokaudella paremmin kuin niukasti (4,0–6,0 
l/vrk) juotetut vasikat. Runsaan juoton haittana on kuitenkin kiinteän rehun vähäinen syönti juottokaudel-
la. Runsaasti juotettujen vasikoiden energian saanti yleensä pienenee vieroituksen yhteydessä, koska mai-
don tai juomarehun määrä vähenee nopeammin kuin kiinteän rehun syönti kasvaa. Tämä näkyy tavallises-
ti kasvun väliaikaisena taantumisena. Juottomäärän ei useimmissa tutkimuksissa ole havaittu vaikuttavan 
vasikoiden terveyteen. Niukalla juotolla vasikat vierailevat useammin tuloksetta (vasikalla ei ole voimas-
sa olevaa juontioikeutta) juottoautomaatilla, viettävät kaikkiaan juottoautomaatilla enemmän aikaa ja 
häiritsevät juovaa eläintä useammin kuin runsaalla juotolla. Nämä käyttäytymismuutokset viittaavat sii-
hen, että vasikat jäävät nälkäisiksi niukalla juotolla. Juottoautomaatin kapasiteetti pystytään hyödyntä-
mään parhaiten juottamalla vasikoita runsaasti, jolloin yksittäisen vasikan juottoautomaatilla viettämä 
aika lyhenee. Juottokauden hyvällä ravitsemuksella ja kasvulla on muutamissa kokeissa havaittu myöntei-
siä vaikutuksia hiehojen tuotokseen ensimmäisellä tuotoskaudella. Tosin useissa muissa kokeissa vastaa-
vaa yhteyttä ei ole todettu. Hyvin niukan juoton (juomarehua 4 l/vrk) on todettu heikentävän sonnien 
elinikäiskasvua.  
Tuotanto-oloissa vieroitus on mahdollinen stressin lähde, koska maidolta tai juomarehulta vieroitus tapah-
tuu aiemmin ja nopeammin kuin luonnossa. Asteittainen vieroitus juoman määrää vähentämällä kannus-
taa vasikoita väkirehun syöntiin. Nuoret vasikat eivät kuitenkaan pysty täysin kompensoimaan maidon 
juonnin vähenemistä väkirehun syöntiä lisäämällä, mikä näkyy kasvun taantumisena. Asteittainen vieroi-
tus on kuitenkin parempi vieroitustapa kuin äkillinen vieroitus. Runsaasti juotetut vasikat voivat hyötyä 
portaittaisesta vieroituksesta, joka tapahtuu laimentamalla maitoa vedellä. Vieroitukseen liittyvää stressi-
reaktiota voidaan lieventää tarjoamalla vasikalle edelleen pääsy juottolaitteelle juomaan lämmintä vettä 
muutaman päivän ajan vieroituksen jälkeen. Varhainen, kuuden viikon iässä tapahtuva vieroitus vaarantaa 
vasikoiden hyvinvoinnin. Kuuden viikon iässä tapahtuvassa vieroituksessa vasikoiden kasvu heikkenee, 
juoksuleikki vähenee ja nälästä kertova käyttäytyminen lisääntyy. Runsaasti juotetut vasikat hyötyvät 
vieroituksen lykkäämisestä 12–13 viikon ikään, koska myöhäinen vieroitus parantaa kiinteän rehun syön-
tiä ja kasvua ja vähentää nälästä kertovaa käyttäytymistä vieroituksen aikana.  
Vasikoiden kyvyssä siirtyä kiinteälle rehulle esiintyy suurta vaihtelua yksilöiden välillä, mikä voidaan 
huomioida ajoittamalla vieroitus väkirehun kulutuksen mukaan. Väkirehun kulutukseen perustuva asteit-
tainen vieroitus voi aikaistaa vieroitusta ilman negatiivisia vaikutuksia pötsin kehitykseen tai vasikan 
kasvuun ja terveyteen. Sosiaalista oppimista voidaan hyödyntää vasikoiden vieroituksessa. Vanhemman, 
jo vieroitetun vasikan seura stimuloi pikkuvasikoiden syömiskäyttäytymistä ja kasvua ennen vieroitusta ja 
vieroituksen jälkeen. Kirjallisuuden perusteella vasikoille tulisi tarjota runsaasti juomaa (maitoa tai juo-
marehua vähintään 7,5 l/vrk). Vasikkaa ei tulisi vieroittaa varhain eikä äkillisesti vaan vieroitus tulisi 
tehdä asteittain huomioiden vasikan kyvyn syödä kiinteää rehua. Kirjallisuuden perusteella erityisen hy-
vät vieroitustulokset saadaan vieroittamalla vasikat vasta yli 12 viikon iässä. On kuitenkin todennäköistä, 
että vieroittaminen hieman aiemmin, kymmenen viikon iässä, ei vaaranna vasikoiden hyvinvointia. 
 
Avainsanat: 
vasikat, juottomäärä, vieroitus, kasvu, terveys, käyttäytyminen, hyvinvointi
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1  Johdanto 

Vasikoiden alkuruokintaan soveltuvien rehujen valikoima on rajattu, koska vasikka voi ensimmäisten 
elinviikkojensa aikana hyödyntää lähinnä juoman mukana saamiaan ravintoaineita. Vasikka kykenee 8–
10 ensimmäisen elinviikkonsa aikana hyödyntämään perinnöllisen kasvupotentiaalinsa parhaiten maidolla 
tai juomarehulla. Yksi vasikoiden alkukasvatuksen merkittävimmistä ”harmaista alueista” on juotolta 
vieroitusvaiheen toteuttaminen. Monissa yhteyksissä on havaittu, että vieroitusvaihe muodostuu usein 
vasikoille ongelmakohdaksi. Vieroituksen käytännön toteuttaminen koetaan usein ongelmalliseksi, ja sen 
toteutukseen onkin kokeiltu erilaisia ratkaisumalleja. Viime vuosina on tehty paljon tutkimuksia vasikoi-
den juottoruokintaan ja vieroitusmenetelmiin liittyen. Tämän kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli selvit-
tää juottomäärän ja juotolta vieroitusstrategioiden vaikutuksia vasikoiden kasvuun, terveyteen ja hyvin-
vointiin. Lisäksi kartoitettiin juottoruokinnan toteutuksen mahdollisia pitkäaikaisvaikutuksia myöhem-
pään tuotokseen. 

1.1 Imeminen ja vieroitus emon hoidossa 

Imetys on tärkeä osa lehmän emokäyttäytymistä. Lehmät imettävät vasikoitaan ensimmäisen kerran muu-
taman tunnin kuluessa vasikan syntymästä (von Keyserlingk & Weary 2007). Vasikan vastustuskyvyn 
muodostuminen riippuu ensimmäisen imetyksen ajankohdasta, koska ternimaidon sisältämien vasta-
aineiden imeytyminen vasikan suolistossa heikkenee nopeasti jo ensimmäisen 12 elintunnin kuluessa. 
Emon hoidossa vasikat imevät maitoa ensimmäisinä viikkoina 5–9 kertaa päivässä, mutta seuraavina 
kuukausina imeminen vähenee 3–5 kertaan päivässä (Nicol & Sharafeldin 1975, Day ym. 1987). 

Luonnossa vieroitus on asteittainen ja useita kuukausia kestävä prosessi (von Keyserlingk & Weary 
2007). Lehmä vähentää vasikkaansa kohdistuvaa huolenpitoa vasikan muuttuessa sosiaalisesti ja ravitse-
muksellisesti itsenäisemmäksi. Vieroituksessa lehmä rajoittaa vasikan maidon saantia pysyttelemällä 
pidempiä aikoja poissa vasikan luota ja sallimalla vasikan imeä harvemmin (Reinhardt & Reinhardt 1981, 
Vitale ym. 1986). Tämä kannustaa vasikkaa maistelemaan muuta ravintoa. Nuoret märehtijät ottavat mal-
lia aikuisilta eläimiltä ravinnon valinnassa (Mirza & Provenza 1994) ja maistelevat jo varhain kiinteää 
ravintoa laiduntavien aikuisten seurassa (Key & MacIver 1980). Luonnossa lehmä vieroittaa vasikkansa 
lopullisesti maidolta vasikan ollessa noin 10 kuukauden ikäinen (Reinhardt & Reinhardt 1981). 

1.2 Juottokäytännöt 

Tavanomaisessa maidontuotannossa vasikat erotetaan tyypillisesti emoistaan vuorokauden kuluessa syn-
tymästä ja ruokitaan rajoitetulla määrällä maitoa tai teollista juomarehua (Jasper & Weary 2002). Pohjois-
Amerikassa tavallinen päiväannos juomaa on noin 8–15 % vasikan elopainosta (Jasper & Weary 2002, 
Borderas ym. 2009). Tämä tarkoittaa, että 40 kg painoinen vasikka saa kaksi noin 2–3 litran suuruista 
juoma-annosta vuorokaudessa. Suomessa vasikoita suositellaan juotettavaksi runsaammin, vähintään 7–8 
l/vrk tai vapaasti (Kemppi 2005). Maidon tai juomarehun juomista rajoittamalla pyritään rohkaisemaan 
vasikoita kiinteän rehun syöntiin mahdollisimman varhain ja estämään kasvun hidastumista vieroituksen 
yhteydessä (Jasper & Weary 2002, Khan ym. 2011). Juomisen rajoittamisella on myös pyritty hillitse-
mään ripulin esiintymistä (Jasper & Weary 2002).  

Vieroituksen ajankohdassa on suurta vaihtelua. Lähinnä taloudellisista syistä vasikat pyritään usein vie-
roittamaan mahdollisimman varhain (Roth ym. 2008). Vasikoiden ruokkiminen kiinteällä rehulla vaatii 
vähemmän työvoimaa ja on edullisempaa kuin maidolla tai teollisella juomarehulla juottaminen. Pohjois-
Amerikassa vasikat vieroitetaan maitotiloilla yleisesti 6–8 viikon iässä (USDA 2010, Vasseur ym. 2010). 
Suomessa vasikka suositellaan vieroitettavaksi aikaisintaan 8–9 viikon iässä vasikan syödessä vähintään 
kilogramman väkirehua päivässä (Kemppi 2005). Luomutuotannossa vasikoiden ruokavalion tulee sisäl-
tää maitoa vähintään kolmen kuukauden ikään asti (Evira 2013). 



 

MTT RAPORTTI 97 7 

2 Juottomäärän vaikutus vasikan kasvuun,  
rehun syöntiin ja terveyteen 

Vasikat juovat vapaasti juotettuina suuria määriä maitoa tai juomarehua. Vapaasti juotettujen vasikoiden 
juoman kulutukseksi on mitattu 8–10 l/vrk (Appleby ym. 2001, Jasper & Weary 2002, Budzynska & 
Weary 2008, De Paula Vieira ym. 2008, Borderas ym. 2009, Sweeney ym. 2010, de Passillé ym. 2011a) 
(Taulukot 1, 2 ja 3). Myöhään vieroitettavien vasikoiden juoman kulutus on vieläkin suurempi, 10–11 
l/vrk (de Passillé ym. 2011a) (Taulukko 3). Juomamäärät vastaavat vasikoiden emoistaan imemää maito-
määrää, sillä vasikoiden on mitattu imevän maitoa emoistaan 6,5 kg/vrk ensimmäisellä elinviikollaan ja 
12,5 kg/vrk yhdeksännellä elinviikollaan (de Passillé ym. 2008). 

Vapaasti tai runsaasti (7,5–10,0 l/vrk) juotetut vasikat kasvavat juottokaudella paremmin kuin niukasti 
(4,0–6,0 l/vrk) juotetut vasikat (Marshall & Smith 1970, Huber ym. 1984, Steen 1991, Appleby ym. 2001, 
Jasper & Weary 2002, Khalili ym. 2004, Jensen 2006, Khan ym. 2007, Huuskonen & Khalili 2008, Niel-
sen ym. 2008a, Borderas ym. 2009, Morrison ym. 2009, de Passillé ym. 2011a, Fröberg ym. 2011, Huus-
konen ym. 2011) (Taulukot 1, 2 ja 3). Juoman määrästä riippumatta vasikoiden syömän väkirehun määrä 
on pieni ensimmäisten 2–4 elinviikon ajan (Appleby ym. 2001, Chua ym. 2002, Borderas ym. 2009, Frö-
berg ym. 2011) (Taulukot 1 ja 3). Siten nuorimpien vasikoiden on niukalla juotolla vaikea kompensoida 
vähäistä maidon saantia väkirehun syöntiä kasvattamalla. Vapaasti tai runsaasti juotettujen vasikoiden 
hyvä kasvu juottokaudella onkin seurausta energian ja ravintoaineiden suuremmasta saannista niukasti 
juotettuihin vasikoihin verrattuna. Joissakin tutkimuksissa runsaan juoton on myös todettu parantavan 
vasikoiden rehuhyötysuhdetta juottokaudella (Khan ym. 2007, Huuskonen ym. 2011). 

Vapaan tai runsaan juoton haittana on kiinteän rehun vähäinen syönti juottokaudella (Huber ym. 1984, 
Appleby ym. 2001, Jasper & Weary 2002, Jensen 2006, Huuskonen & Khalili 2008, Nielsen ym. 2008a, 
Morrison ym. 2009, de Passillé ym. 2011a, Fröberg ym. 2011, Huuskonen ym. 2011) (Taulukot 1, 2 ja 3). 
Vieroituksessa vapaasti tai runsaasti juotettujen vasikoiden energian saanti yleensä pienenee, koska mai-
don tai juomarehun määrä vähenee nopeammin kuin kiinteän rehun syönti kasvaa. Vieroituksen yhteydes-
sä tai sen jälkeen kasvuerot tavallisesti tasoittuvat runsaasti ja niukasti juotettujen vasikoiden välillä 
(Steen 1991, Jasper ja Weary 2002, Jensen 2006, Huuskonen & Khalili 2008, Morrison ym. 2009, de 
Passillé ym. 2011a, Huuskonen ym. 2011). Vieroituksen jälkeen myös erot väkirehun syönnissä runsaasti 
juotettujen ja niukasti juotettujen vasikoiden välillä tasoittuvat väkirehun syöntikyvyn kehittyessä (Jasper 
& Weary 2002, Jensen 2006, Huuskonen & Khalili 2008, Huuskonen ym. 2011). 

Useissa tutkimuksissa vapaasti tai runsaasti ja niukasti juotettujen vasikoiden välillä ei ole havaittu eroa 
ripulin (Marshall & Smith 1970, Huber ym. 1984, Jasper & Weary 2002, De Paula Vieira ym. 2008, Bor-
deras ym. 2009) tai hengitystiesairauksien (Jasper & Weary 2002, De Paula Vieira ym. 2008, Borderas 
ym. 2009) määrässä (Taulukko1). Joissakin tutkimuksissa runsaammin juotetuilla vasikoilla esiintyi ajoit-
tain jopa vähemmän ripulia kuin niukemmin juotetuilla vasikoilla (Appleby ym. 2001, Khan ym. 2007). 
Quigley ym. (2006) raportoivat päinvastaisesta tuloksesta: ripulia esiintyi vähemmän niukasti juotetuilla 
vasikoilla kuin runsaammin ja pidempään juotetuilla vasikoilla. 
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3 Juottomäärän vaikutus juottoautomaatin käyttöön 
 ja vasikan käyttäytymiseen 

Vasikat vierailevat useammin tuloksetta (vasikalla ei ole voimassa olevaa juontioikeutta) juottoautomaa-
tilla niukalla juotolla kuin vapaalla tai runsaalla juotolla: 35 vs. 15 käyntiä/vasikka/vrk (Jensen 2006), 24 
vs. 2 käyntiä/vasikka/vrk (De Paula Vieira ym. 2008) ja 28 vs. 11 käyntiä/vasikka/vrk (Nielsen ym. 
2008a) (Taulukot 1 ja 3). Myös Hammon ym. (2002) ja de Passillé ym. (2011a) raportoivat tuloksettomi-
en juottoautomaattikäyntien suuresta määrästä niukasti juotetuilla vasikoilla. Tuloksettomia juottoauto-
maattikäyntejä, etenkin niiden esiintyessä suuressa määrin, pidetään merkkinä vasikoiden nälästä tai voi-
makkaasta syömismotivaatiosta (Hammon ym. 2002, Jensen & Holm 2003, Jensen 2006, De Paula Vieira 
ym. 2008).  

Tuloksettomista juottoautomaattikäynneistä johtuen vasikat myös viettävät enemmän aikaa juottoauto-
maatilla niukalla juotolla kuin vapaalla tai runsaalla juotolla: 51 vs. 42 min/vasikka/vrk (Jensen 2006), 
122 vs. 66 min/vasikka/vrk (De Paula Vieira ym. 2008) ja 31–77 vs. 26–41 min/vasikka/vrk (Borderas 
ym. 2009) (Taulukko 1). Siten niukkaa juottoa käytettäessä juottoautomaatti pystyy juottamaan pienem-
män määrän vasikoita kuin vapaata tai runsasta juottoa käytettäessä. 

De Paula Vieira ym. (2008) havaitsivat vasikoiden puskevan useammin juottoautomaatilla ollutta vasik-
kaa niukalla kuin vapaalla juotolla (Taulukko 1). Monet näistä kontakteista johtivat juomassa olleen vasi-
kan syrjäytykseen. Niukasti juotetuilla vasikoilla juottoautomaatti oli suuremman osan ajasta varattuna, 
mikä mahdollisesti selitti kilpailun suurta määrää.  

Edellä esitetyt tutkimustulokset osoittavat, että juottoautomaatin kapasiteetti pystytään hyödyntämään 
parhaiten juottamalla vasikoita runsaasti, jolloin vasikoiden juottoautomaatilla viettämä aika lyhenee ja 
juottoautomaatti pystyy juottamaan suuremman määrän vasikoita. Mikäli vasikoiden juottoautomaatilla 
viettämää aikaa pyritään rajoittamaan muilla keinoin, esimerkiksi lyhentämällä juoma-ajan kestoa (Morita 
ym. 1999), vaarana on imemismotivaation jääminen tyydyttymättä ja toiseen eläimeen kohdistuvan ime-
misen lisääntyminen (Jung & Lidfors 2001).  

Roth ym. (2009a) havaitsivat juottokaudella toiseen eläimeen kohdistuvaa imemistä vähemmän vasikoil-
la, joilla oli parempi energiatase (Taulukko 1). Fröberg ym. (2011) puolestaan havaitsivat vieroituksessa 
enemmän kielenpyöritystä ja toisen eläimen imemistä runsaasti kuin niukasti juotetuilla vasikoilla (Tau-
lukko 1). Muissa tutkimuksissa juoman määrän ei ole havaittu vaikuttavan toisen eläimen imemisen mää-
rään (Nielsen ym. 2008a, de Passillé ym. 2011b) (Taulukko 3). De Paula Vieira ym. (2008) havaitsivat 
toisen eläimen imemistä vain vähän riippumatta juoman määrästä (Taulukko 1). Vasikoiden imemismoti-
vaation vaikuttavat myös muut seikat kuin juoman määrä: esimerkiksi maidon hidas virtaus ja tuttien 
käyttö voivat hillitä toisen eläimen imemistä (Jensen & Budde 2006, Rushen ym. 2008). 

Eräissä tutkimuksissa on saatu viitteitä, että juottomäärä voi vaikuttaa vasikoiden yleiseen aktiivisuuteen. 
De Paula Vieira ym. (2008) raportoivat vapaasti juotettujen vasikoiden viettävän suuremman osan ajas-
taan makuulla kuin niukasti juotettujen vasikoiden. Krachun ym. (2010) havaitsivat runsaasti juotetuilla 
vasikoilla enemmän juoksuleikkiä kolmen viikon iässä kuin niukasti juotetuilla vasikoilla. Viiden viikon 
iässä juoksuleikin määrässä ei kuitenkaan enää ollut eroa koeryhmien välillä. Vähentynyt leikki voi ker-
toa vasikan hyvinvoinnin vaarantumisesta, koska tavallisesti vasikat leikkivät vain kun niiden perustar-
peet on tyydytetty. 

Vastasyntyneillä vasikoilla havaittiin enemmän ja taajuudeltaan korkeampaa ääntelyä (calling), kun vasi-
koita juotettiin 5 l/vrk kahdessa annoksessa kuin 8 l/vrk kuudessa annoksessa (Thomas ym. 2001) (Tau-
lukko 1). Niukemmin juotettujen vasikoiden ääntely saattoi kertoa vasikoiden kokemista negatiivisista 
tuntemuksista kuten nälästä (Watts & Stookey 2000). De Paula Vieira ym. (2008) eivät puolestaan ha-
vainneet lainkaan ääntelyä (calling) 1–2 viikon ikäisillä vapaasti tai niukasti juotetuilla vasikoilla (Tau-
lukko 1). 
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4 Juottomäärän vaikutukset eläimen  
myöhempään tuotokseen 

Tutkimustulokset vasikan juottomäärän vaikutuksista eläimen myöhempään tuotokseen ovat osittain risti-
riitaisia. Juottokauden vapaan tai runsaan juoton on todettu vaikuttavan myönteisesti hiehon ensimmäisen 
tuotoskauden maitotuotokseen (Bar-Peled ym. 1997, Drackley ym. 2007), rasvakorjattuun maitotuotok-
seen (Shamay ym. 2005) ja valkuaistuotokseen (Shamay ym. 2005, Drackley ym. 2007), kun vertailukoh-
tana on ollut niukka juotto (Taulukko 2). Runsaammin juotetut vasikat ovat myös poikineet aiemmin kuin 
niukasti juotetut vasikat (Bar-Peled ym. 1997, Davis Rincker ym. 2006, Raeth-Knight ym. 2009) (Tau-
lukko 2).  

Soberon ym. (2012) havaitsivat juottokauden kasvulla ja vieroituspainolla positiivisen korrelaation en-
simmäisen tuotoskauden maitotuotoksen kanssa (Taulukko 2). Mitä paremmin vasikat kasvoivat juotto-
kaudella, sitä enemmän ne tuottivat maitoa ensimmäisellä tuotoskaudella. Tässä tutkimuksessa saatiin 
viitteitä myös siitä, että juottokauden hyvä kasvu voi vaikuttaa positiivisesti lehmän maitotuotokseen 
myös toisella ja kolmannella tuotoskaudella. Soberon ym. (2012) julkaisun osalta on kuitenkin huomatta-
va, että taustalla ei ollut koeasetelmaa erilaisilla rehun- ja ravintoaineiden saantimäärillä, vaan kaikille 
vasikoille oli tarjolla samanlainen ruokinta. Tästä huolimatta eläinkohtainen vaihtelu vasikkakauden päi-
väkasvuissa oli hyvin suurta sekä yliopiston omassa karjassa (0,82 ± 0,18 kg/pv; minimi 0,10 kg/pv ja 
maksimi 1,58 kg/pv) että yliopiston kumppanuustilalla (0,66 ± 0,11 kg/pv; minimi 0,32 kg/pv ja maksimi 
1,27 kg/pv). Tämän vaihtelun takana oli todennäköisesti useampia tekijöitä, eikä tutkijoilla ollut esimer-
kiksi saatavilla tietoja ternimaidon laadusta. Myös ympäristötekijät saattoivat vaikuttaa tulokseen, sillä 
esimerkiksi lämpötila vaihteli tutkimuksen aikana välillä (–9°) – (+22) °C. Lisäksi erot vasikkakauden 
kasvuissa voivat heijastella eroja eläinten geneettisessä potentiaalissa. Näin ollen myös myöhemmässä 
eläintuotoksessa havaitut erot todennäköisesti selittyvät ainakin osin muilla kuin vasikkakauden ravitse-
muksellisilla tekijöillä. 

Toisissa tutkimuksissa juottomäärän ei ole havaittu vaikuttavan hiehojen ikään ensimmäisessä siemen-
nyksessä (Aikman ym. 2007), tarvittavien siemennyskertojen määrään (Aikman ym. 2007), hiehojen 
ikään ensimmäisessä poikimisessa (Shamay ym. 2005, Aikman ym. 2007, Drackley ym. 2007, Morrison 
ym. 2009), hiehojen säkäkorkeuteen ja kuntoluokitukseen poikimisen yhteydessä (Davis Rincker ym. 
2006), poikimisen helppouteen (Davis Rincker ym. 2006) tai hiehojen kokoon ensimmäisessä poikimises-
sa (Bar-Peled ym. 1997, Morrison ym. 2009) (Taulukot 1 ja 2). Juottomäärä ei myöskään ole vaikuttanut 
vasikan syntymäpainoon (Davis Rincker ym. 2006), maitotuotokseen ensimmäisellä tuotoskaudella (Fol-
dager & Krohn 1994, Shamay ym. 2005, Davis Rincker ym. 2006, Aikman ym. 2007, Morrison ym. 
2009, Raeth-Knight ym. 2009, Terré ym. 2009), maidon rasva- ja proteiinipitoisuuteen ensimmäisellä 
tuotoskaudella (Foldager & Krohn 1994), maidon rasvatuotokseen ensimmäisellä tuotoskaudella (Bar-
Peled ym. 1997, Drackley ym. 2007), maidon valkuaistuotokseen ensimmäisellä tuotoskaudella (Bar-
Peled ym. 1997), maidon koostumukseen ensimmäisellä tuotoskaudella (Morrison ym. 2009) tai hiehojen 
utarekudoksen koostumukseen tai kehitykseen (Daniels ym. 2009) (Taulukot 1 ja 2). 

Juottomäärän ei ole havaittu vaikuttavan myönteisesti lehmien ikään toisessa poikimisessa (Aikman ym. 
2007), toisen tuotoskauden maitotuotokseen (Morrison ym. 2009) tai maidon koostumukseen toisella 
tuotoskaudella (Morrison ym. 2009) (Taulukot 1 ja 2). 

Naudanlihantuotannon osalta juottomäärän vaikutuksia eläimen myöhempään tuotokseen on tutkittu vä-
hemmän kuin maidontuotannossa. Steenin (1991) tutkimuksessa juottomäärällä (vapaa vs. 4 l/vrk) ei ollut 
vaikutusta lihanautojen kasvuun vieroituksen jälkeen, teurastuloksiin tai teuraspainoon (Taulukko 2). 
Myöskään erilaisilla hapanjuottostrategioilla (vapaa juotto 18 viikon ikään, rajoitettu juotto 10 viikon 
ikään) ei havaittu vaikutusta lihanautojen elinikäiskasvuun tai teurastulokseen (Khalili ym. 2004) (Tau-
lukko 2). Huuskonen & Khalili (2008) seurasivat juomarehulla vapaasti tai rajoitetusti (6 l/vrk) juotettu-
jen sonnivasikoiden kasvua kuuden kuukauden ikään asti (Taulukko 1). Ryhmien välillä ei ollut eroa kas-
vussa tai rehun syönnissä vieroituksen jälkeen eikä keskimääräisessä kasvussa kokeen ajalla.  
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Huuskonen ym. (2011) vertasivat erilaisia luomujuottostrategioita ja niukkaa juottoa (juomarehua 4 l/vrk) 
ja selvittivät lihantuotantoa varten kasvatettujen maitorotuisten vasikoiden elinikäistuotosta (Taulukko 2). 
Hapatetulla maidolla juotettujen (10 tai 6 l, vieroitus 90 vrk iässä) vasikoiden elinikäiskasvuissa ei ollut 
eroa ryhmien välillä, mutta niukalla juomarehujuotolla olleet vasikat kasvoivat elinaikanaan heikommin 
ja olivat teuraspainoltaan kevyempiä kuin maidolla juotetut vasikat. Niukka juotto (juomarehua 4 l/vrk, 
vieroitus 60 vrk iässä) oli siten riittämätön turvaamaan samankaltaisen elinikäiskasvun kuin edellä kuva-
tut hapanmaitojuottostrategiat. Käsittelyjen välillä ei ollut eroa ruhojen lihakkuudessa tai rasvaisuudessa. 

 
Kuva: Paula Martiskainen 
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am

m
in

 
ju

ot
to

au
to

m
aa

til
la

 o
llu

tta
 e

lä
in

tä
 ja

 v
ie

tti
vä

t s
ei

sa
al

la
an

 e
ne

m
m

än
 a

ik
aa

 k
ui

n 
va

pa
al

la
 ju

ot
ol

la
. 

K
um

m
al

la
ka

an
 k

äs
itt

el
yl

lä
 v

as
ik

oi
de

n 
ei

 h
av

ai
ttu

 im
ev

än
 h

uv
itu

tte
ja

 ta
i ä

än
te

le
vä

n.
 V

as
ik

oi
de

n 
te

rv
ey

de
nt

ila
ss

a 
ei

 o
llu

t e
ro

a 
kä

si
tte

ly
je

n 
vä

lil
lä

. 

a  H
ol

st
ei

n-
fri

is
ilä

is
- j

a 
D

an
is

h 
re

d 
–r

ot
ui

se
t v

as
ik

at
 sa

iv
at

 ju
om

ar
eh

ua
 8

,0
 ta

i 4
,8

 l/
va

si
kk

a/
vr

k 
ja

 Je
rs

ey
-v

as
ik

at
 6

,4
 ta

i 3
,8

 l/
va

si
kk

a/
vr

k.
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 Ta
ul

uk
ko

 1
. J

at
ku

u.
  

 L
äh

de
 

K
äs

itt
el

yt
 

K
es

ke
is

im
m

ät
 v

ai
ku

tu
ks

et
 k

as
vu

un
, t

er
ve

yt
ee

n 
ja

 k
äy

tt
äy

ty
m

is
ee

n 

H
uu

sk
on

en
 

&
 K

ha
lil

i 
(2

00
8)

 

1)
 ju

om
ar

eh
ua

 v
ap

aa
st

i, 
as

te
itt

ai
ne

n 
vi

er
oi

tu
s 5

7–
69

 v
rk

 iä
ss

ä.
  

2)
 ju

om
ar

eh
ua

 6
 l/

vr
k,

 a
st

ei
tta

in
en

 v
ie

ro
itu

s 5
7–

69
 v

rk
 iä

ss
ä.

 
V

as
ik

at
 sa

iv
at

 v
ap

aa
st

i a
lk

uk
as

va
tu

sr
eh

ua
, s

äi
lö

re
hu

a 
ja

 v
et

tä
. V

as
ik

oi
de

n 
ka

sv
ua

 se
ur

at
tii

n 
6 

kk
 ik

ää
n 

sa
ak

ka
. 

En
ne

n 
vi

er
oi

tu
st

a 
va

pa
as

ti 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
 sö

iv
ät

 v
äh

em
m

än
 v

äk
ire

hu
a 

ja
 sä

ilö
re

hu
a,

 m
ut

ta
 

ni
id

en
 e

ne
rg

ia
n 

sa
an

ti 
ol

i s
uu

re
m

pi
 ja

 k
as

vu
 p

ar
em

pi
 k

ui
n 

va
pa

as
ti 

ju
ot

et
tu

je
n 

va
si

ko
id

en
. 

V
ie

ro
itu

ks
es

sa
 ra

jo
ite

tu
st

i j
uo

te
ttu

je
n 

va
si

ko
id

en
 e

ne
rg

ia
n 

sa
an

ti 
ol

i s
uu

re
m

pi
 ja

 k
as

vu
 p

ar
em

pi
 

ku
in

 v
ap

aa
st

i j
uo

te
ttu

je
n 

va
si

ko
id

en
. V

ie
ro

itu
ks

en
 jä

lk
ee

n 
va

si
ko

id
en

 p
ai

no
is

sa
, k

as
vu

is
sa

 ta
i 

re
hu

n 
sy

ön
ni

ss
ä 

ei
 o

llu
t e

ro
a 

ry
hm

ie
n 

vä
lil

lä
. J

uo
tto

m
ää

rä
llä

 e
i o

llu
t v

ai
ku

tu
st

a 
va

si
ko

id
en

 
ke

sk
im

ää
rä

is
ee

n 
ka

sv
uu

n 
ko

ke
en

 a
ik

an
a.

   

B
or

de
ra

s 
ym

. (
20

09
) 

K
oe

 1
:  

1)
 ju

om
ar

eh
ua

 4
 l/

vr
k,

 v
ie

ro
itu

s k
oe

pä
iv

in
ä 

44
–4

8 
. 

2)
 v

ap
aa

st
i j

uo
m

ar
eh

ua
, v

ie
ro

itu
s k

oe
pä

iv
in

ä 
44

–4
8.

 
K

oe
 p

ää
tty

i k
oe

pä
iv

än
ä 

50
. 

K
oe

 2
: 

1)
 m

ai
to

a 
4 

l/v
rk

 k
oe

pä
iv

in
ä 

1-
43

.  
2)

 m
ai

to
a 

12
 l/

vr
k 

ko
ep

äi
vi

nä
 1

-4
3.

 
M

ol
em

m
is

sa
 k

ok
ei

ss
a 

va
si

ka
t s

ai
va

t v
ap

aa
st

i a
lk

uk
as

va
tu

sr
eh

ua
 ja

 h
ei

nä
ä.

 
K

ok
ei

de
n 

al
ka

es
sa

 v
as

ik
at

 o
liv

at
 5

 v
rk

 ik
äi

si
ä.

 

V
äk

ire
hu

n 
sy

ön
ti 

ol
i k

ah
de

n 
en

sim
m

äi
se

n 
ko

ev
iik

on
 a

ik
an

a 
ol

em
at

on
ta

 m
ol

em
m

is
sa

 k
ok

ei
ss

a.
 

V
ap

aa
st

i t
ai

 1
2 

l j
uo

te
tu

t v
as

ik
at

 k
as

vo
iv

at
 p

ar
em

m
in

 e
ns

im
m

äi
se

n 
3–

4 
ko

ev
iik

on
 a

ik
an

a 
ku

in
 4

 
l j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
, m

ut
ta

 se
ur

aa
vi

na
 v

iik
ko

in
a 

er
o 

ta
so

itt
ui

 ta
i m

uu
ttu

i p
äi

nv
as

ta
is

ek
si

. K
ok

ee
ss

a 
1 

va
pa

as
ti 

ju
ot

et
ut

 v
as

ik
at

 k
as

vo
iv

at
 k

ui
te

nk
in

 k
es

ki
m

ää
rin

 k
ok

ee
n 

ai
ka

na
 p

ar
em

m
in

 k
ui

n 
4 

l 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
 (0

,8
0 

vs
. 0

,6
6 

kg
/v

rk
). 

K
or

ke
a 

ju
ot

to
m

ää
rä

 v
äh

en
si

 tu
lo

ks
et

to
m

ia
 v

ie
ra

ilu
ja

 
ju

ot
to

au
to

m
aa

til
la

. K
ok

ee
ss

a 
2 

12
 l 

ju
ot

et
ut

 v
as

ik
at

 m
ak

as
iv

at
 e

ne
m

m
än

 4
–5

 v
iik

on
 iä

ss
ä.

 
Su

ur
el

la
 ju

om
am

ää
rä

llä
 ta

i v
ap

aa
lla

 ju
ot

ol
la

 e
i o

llu
t n

eg
at

iiv
is

ia
 v

ai
ku

tu
ks

ia
 v

as
ik

oi
de

n 
te

rv
ey

te
en

. 

M
or

ris
on

 
ym

. (
20

09
) 

1)
 ju

om
ar

eh
ua

 5
 l/

vr
k,

 ju
om

ar
eh

us
sa

 2
10

 g
 R

V
/k

g 
ku

iv
a-

ai
ne

tta
, 

as
te

itt
ai

ne
n 

vi
er

oi
tu

s 4
9–

56
 p

äi
vä

n 
iä

ss
ä.

 
2)

 ju
om

ar
eh

ua
 1

0 
l/v

rk
, j

uo
m

ar
eh

us
sa

 2
10

 g
 R

V
/k

g 
ku

iv
a -

ai
ne

tta
, 

as
te

itt
ai

ne
n 

vi
er

oi
tu

s 4
6–

56
 p

äi
vä

n 
iä

ss
ä.

 
3)

 ju
om

ar
eh

ua
 5

 l/
vr

k,
 ju

om
ar

eh
us

sa
 2

70
 g

 R
V

/k
g 

ku
iv

a-
ai

ne
tta

, 
as

te
itt

ai
ne

n 
vi

er
oi

tu
s 4

9–
56

 p
äi

vä
n 

iä
ss

ä.
 

4)
 ju

om
ar

eh
ua

 1
0 

l/v
rk

, j
uo

m
ar

eh
us

sa
 2

70
 g

 R
V

/k
g 

ku
iv

a-
ai

ne
tta

, 
as

te
itt

ai
ne

n 
vi

er
oi

tu
s 4

9–
56

 p
äi

vä
n 

iä
ss

ä.
 

V
as

ik
at

 sa
iv

at
 v

ap
aa

st
i v

et
tä

 ja
 a

lk
uk

as
va

tu
sr

eh
ua

. V
as

ik
oi

ta
 se

ur
at

tii
n 

72
0 

vr
k 

ik
äi

si
ks

i. 

Ju
ot

to
ka

ud
el

la
 1

0 
l j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
 sö

iv
ät

 v
äh

em
m

än
 v

äk
ire

hu
a,

 m
ut

ta
 k

as
vo

iv
at

 p
ar

em
m

in
 k

ui
n 

5 
l j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
. J

uo
m

ar
eh

un
 ra

ak
av

al
ku

ai
sp

ito
is

uu
de

lla
 e

i o
llu

t v
ai

ku
tu

st
a 

va
si

ko
id

en
 

ke
sk

im
ää

rä
is

en
 k

as
vu

un
 e

ns
im

m
äi

se
n 

56
 v

rk
 a

ja
lla

. V
ie

ro
itu

ks
en

 jä
lk

ee
n 

ry
hm

ie
n 

vä
lil

lä
 e

i o
llu

t 
er

oa
 k

as
vu

is
sa

.  
K

ol
m

en
 k

uu
ka

ud
en

 is
äs

sä
 1

0 
l j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
 p

ai
no

iv
at

 e
de

lle
en

 e
ne

m
m

än
 

ku
in

 5
 l 

ju
ot

et
ut

 v
as

ik
at

, m
ut

ta
 m

yö
he

m
m

in
 e

ro
 ta

so
itt

ui
. J

uo
m

am
ää

rä
llä

 ta
i j

uo
m

ar
eh

un
 

ra
ak

av
al

ku
ai

sp
ito

is
uu

de
lla

 e
i o

llu
t v

ai
ku

tu
st

a 
hi

eh
oj

en
 k

ok
oo

n 
ta

i i
kä

än
 e

ns
im

m
äi

se
ss

ä 
po

ik
im

is
es

sa
 ta

i m
ai

to
tu

ot
ok

se
en

 ta
i m

ai
do

n 
ko

os
tu

m
uk

se
en

 e
ns

im
m

äi
se

llä
 ta

i t
oi

se
lla

 
tu

ot
os

ka
ud

el
la

.  

R
ot

h 
ym

 
(2

00
9a

)  
va

pa
as

ti 
ju

om
ar

eh
ua

, v
äk

ire
hu

a,
 h

ei
nä

ä 
ja

 v
et

tä
. 

M
itä

 p
ar

em
pi

 v
as

ik
an

 e
ne

rg
ia

ta
se

 o
li,

 si
tä

 e
pä

to
de

nn
äk

öi
se

m
m

in
 v

as
ik

an
 h

av
ai

tti
in

 
ju

ot
to

ka
ud

el
la

 im
ev

än
 to

is
ta

 e
lä

in
tä

. 

Fr
öb

er
g 

ym
. 

(2
01

1)
 

1)
 ju

om
ar

eh
ua

 5
 l/

vr
k,

 v
ie

ro
itu

s 5
6 

vr
k 

iä
ss

ä.
 

2)
 ju

om
ar

eh
ua

 9
 l/

vr
k,

 v
ie

ro
itu

s 5
6 

vr
k 

iä
ss

ä.
  

V
as

ik
at

 sa
iv

at
 v

ap
aa

st
i v

äk
ire

hu
a,

 h
ei

nä
ä 

ja
 v

et
tä

. K
oe

 p
ää

tty
i v

as
ik

oi
de

n 
ol

le
ss

a 
70

 v
rk

 ik
äi

si
ä.

 

V
äk

ire
hu

n 
ja

 h
ei

nä
n 

sy
ön

ti 
ol

i v
äh

äi
st

ä 
en

si
m

m
äi

se
n 

ne
ljä

n 
ko

ev
iik

on
 a

ik
an

a.
 L

op
pu

ko
ke

en
 

aj
an

 5
 l 

ju
ot

et
ut

 v
as

ik
at

 sö
iv

ät
 e

ne
m

m
än

 v
äk

ire
hu

a 
ku

in
 9

 l 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
. 9

 l 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
 

ka
sv

oi
va

t k
ui

te
nk

in
 e

ns
im

m
äi

se
n 

ne
ljä

n 
ko

ev
iik

on
 a

ik
an

a 
pa

re
m

m
in

 k
ui

n 
5 

l j
uo

te
tu

t v
as

ik
at

. 
Lo

pp
uk

ok
ee

n 
ai

ka
na

 ry
hm

ie
n 

vä
lil

lä
 e

i o
llu

t e
ro

a 
ka

sv
ui

ss
a,

 m
ut

ta
 9

 l 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
 o

liv
at

 
ed

el
le

en
 p

ai
na

va
m

pi
a 

ko
ke

en
 lo

pu
ss

a 
(1

01
,6

 v
s. 

93
,1

 k
g)

. V
ie

ro
itu

ks
es

sa
 9

 l 
ju

ot
et

ui
lla

 
va

si
ko

ill
a 

es
iin

ty
i e

ne
m

m
än

 k
ie

le
np

yö
rit

ys
tä

 ja
 to

is
en

 e
lä

im
en

 im
em

is
tä

. 
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 Ta
ul

uk
ko

 2
. K

es
ke

is
im

pi
en

 v
as

ik
oi

de
n 

ju
ot

to
m

ää
rä

n 
pi

tk
äa

ik
ai

sv
ai

ku
tu

ks
ia

 k
äs

itt
el

ev
ie

n 
tu

tk
im

us
te

n 
ko

ek
äs

itt
el

yt
 ja

 tu
lo

ks
et

. 

L
äh

de
 

K
äs

itt
el

yt
 

K
es

ke
is

im
m

ät
 v

ai
ku

tu
ks

et
 k

as
vu

un
, t

er
ve

yt
ee

n 
ja

 k
äy

tt
äy

ty
m

is
ee

n 

St
ee

n 
(1

99
1)

 

1)
 ju

om
ar

eh
uj

au
he

tta
 4

00
 g

/v
rk

 (n
oi

n 
4 

l j
uo

m
aa

), 
vi

er
oi

tu
s 4

2 
vr

k 
iä

ss
ä.

 
2)

 v
ap

aa
st

i j
uo

m
ar

eh
ua

, v
ie

ro
itu

s 4
2 

vr
k 

iä
ss

ä.
 

3)
 v

ap
aa

st
i j

uo
m

ar
eh

ua
, v

ie
ro

itu
s 6

0 
vr

k 
iä

ss
ä.

  
Ju

ot
to

a 
lu

ku
un

 o
tta

m
at

ta
 ru

ok
in

ta
 o

li 
sa

m
an

la
in

en
 k

ai
ki

lla
 ry

hm
ill

ä.
 

El
ä i

m
et

 te
ur

as
te

tti
in

 1
9 

kk
 iä

ss
ä.

 

V
as

ik
at

 k
as

vo
iv

at
 v

ap
aa

lla
 ju

ot
ol

la
 p

ar
em

m
in

 k
ui

n 
ra

jo
ite

tu
lla

 ju
ot

ol
la

 e
ns

im
m

äi
se

n 
42

 p
äi

vä
n 

aj
an

. M
yö

hä
än

 v
ie

ro
ite

tu
t v

ap
aa

st
i j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
 k

as
vo

iv
at

 e
de

lle
en

 p
ar

em
m

in
 6

0 
pä

iv
ää

n 
as

ti,
 

jo
nk

a 
jä

lk
ee

n 
ry

hm
ie

n 
vä

lil
lä

 e
i o

llu
t e

ro
a 

ka
sv

ui
ss

a.
 V

ap
aa

st
i j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
 o

liv
at

 e
de

lle
en

 1
2 

vi
ik

on
 iä

ss
ä 

pa
in

av
am

pi
a 

ku
in

 ra
jo

ite
tu

st
i j

uo
te

tu
t v

as
ik

at
. T

eu
ra

st
ul

ok
si

ss
a 

ta
i t

eu
ra

sp
ai

no
ss

a 
ei

 
ku

ite
nk

aa
n 

ol
lu

t e
ro

ja
 ry

hm
ie

n 
vä

lil
lä

. 

Fo
ld

ag
er

 &
 

K
ro

hn
 

(1
99

4)
 

1)
 m

ai
to

 im
em

äl
lä

 e
m

os
ta

, v
ie

ro
itu

s 4
2–

56
 v

rk
 iä

ss
ä.

 
2)

 m
ai

to
a 

4,
6 

kg
/v

rk
, v

ie
ro

itu
s 4

2 
vr

k 
iä

ss
ä.

  
V

ie
ro

itu
ks

en
 jä

lk
ee

n 
ru

ok
in

ta
 ja

 h
oi

to
 o

liv
at

 sa
m

an
la

is
et

 m
ol

em
m

ill
a 

ry
hm

ill
ä.

  

Em
on

 im
et

tä
m

ät
 v

as
ik

at
 k

as
vo

iv
at

 p
ar

em
m

in
 ju

ot
to

ka
ud

el
la

 ja
 o

liv
at

 p
ai

na
va

m
pi

a 
vi

er
oi

tu
ks

es
sa

 k
ui

n 
m

ai
do

lla
 4

,6
 k

g 
ju

ot
et

ut
 v

as
ik

at
. R

yh
m

ie
n 

vä
lil

lä
 e

i o
llu

t e
ro

a 
en

si
m

m
äi

se
n 

tu
ot

os
ka

ud
en

 m
ai

to
tu

ot
ok

se
ss

a 
ta

i m
ai

do
n 

ra
sv

a-
 ja

 p
ro

te
iin

ip
ito

is
uu

de
ss

a.
 

B
ar

-P
el

ed
 

ym
. (

19
97

) 

1)
 m

ai
to

a 
im

em
äl

lä
 le

hm
äs

tä
. 

2)
 ju

om
ar

eh
ua

 3
 l/

vr
k.

  
43

 v
rk

 iä
st

ä 
lä

ht
ie

n 
ru

ok
in

ta
 ja

 h
oi

to
 o

liv
at

 sa
m

an
la

is
et

 m
ol

em
m

ill
a 

ry
hm

ill
ä.

  

M
ai

to
a 

le
hm

äs
tä

 im
en

ee
t v

as
ik

at
 p

oi
ki

va
t 3

1 
vr

k 
ai

ka
is

em
m

in
 k

ui
n 

ju
om

ar
eh

ul
la

 ju
ot

et
ut

 
va

si
ka

t. 
Li

sä
ks

i m
ai

to
a 

im
en

ei
de

n 
va

si
ko

id
en

 m
ai

to
tu

ot
os

 e
ns

im
m

äi
se

llä
 tu

ot
os

ka
ud

el
la

 o
li 

til
as

to
lli

se
st

i s
uu

nt
aa

 a
nt

av
as

ti 
pa

re
m

pi
 k

ui
n 

ju
om

ar
eh

ul
la

 ju
ot

et
tu

je
n 

va
si

ko
id

en
. R

yh
m

ie
n 

vä
lil

lä
 e

i o
llu

t e
ro

a 
m

ai
do

n 
ra

sv
a-

 ja
 v

al
ku

ai
st

uo
to

ks
es

sa
 e

ik
ä 

po
ik

im
ap

ai
no
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5 Vieroitusmenetelmät 

Luonnossa lehmä vieroittaa vasikkansa lopullisesti vasta noin 10 kuukauden iässä. Tuotanto-oloissa vie-
roitus on mahdollinen stressin lähde, koska maidolta tai juomarehulta vieroitus tapahtuu aiemmin ja no-
peammin kuin luonnossa. 

Maidolta tai juomarehulta vieroittaminen voidaan suorittaa monella tavalla. Äkillisessä vieroituksessa 
maidon juottaminen lopetetaan kerralla. Asteittaisessa vieroituksessa juoman määrää vähennetään vähitel-
len useiden päivien aikana tai maitoa laimennetaan vähitellen vedellä useiden päivien aikana. Tarkoituk-
sena on sopeuttaa vasikat vähitellen maidosta saatavan energian vähenemiseen ja kannustaa vasikoita 
väkirehun syömiseen. Laimennusmenetelmällä vasikat voivat läpi vieroituksen käyttää edelleen juottolai-
tetta imemiseen, koska menetelmässä tarjotaan nestettä juottolaitteesta vieroituksen aikana sama määrä 
kuin juoton aikana (Nielsen ym. 2008b). Nykyisin harvemmin käytettäviä vieroitusmenetelmiä ovat esi-
merkiksi juoman happamuuden lisääminen, juoman lämpötilan laskeminen ja juomisajan rajoittaminen 
(Nocek & Braund 1986, von Bothmer 1992). 

Perinteisesti vieroitusajankohdan perusteena on käytetty vasikan ikää. Vieroitus voidaan myös ajoittaa 
vasikan väkirehun syöntimäärän kehityksen mukaan, koska vasikoiden kyvyssä sopeutua kiinteälle rehul-
le esiintyy suurta yksilöllistä vaihtelua (De Passillé & Rushen 2012). Automaattisia ruokintalaitteita käy-
tettäessä vieroitus voidaan toteuttaa yksilöllisesti kunkin vasikan alkukasvatusrehun syöntimäärän kehit-
tymisen perusteella. Väkirehun syöntiin perustuvassa vieroituksessa juoman määrää vähennetään yksilöl-
lisesti suhteessa väkirehun syöntiin (Roth ym. 2009b). Menetelmän tarkoituksena on kattaa vasikan ravit-
semukselliset tarpeet missä tahansa juoton vaiheessa ja varmistaa, että vasikkaa ei vieroiteta maidolta 
ennen kuin vasikka on valmis syömään ainoastaan kiinteää rehua. 

5.1 Asteittainen vieroitus juoman määrää vähentämällä 

Asteittainen vieroitus juoman määrää vähentämällä voidaan suorittaa vähentämällä juoma-annosten lu-
kumäärää annoksen koon pysyessä vakiona, pienentämällä annoksen kokoa annosten lukumäärän pysyes-
sä vakiona tai molempien tapojen yhdistelmänä (Jensen 2006). Vieroitustapoja vertailtaessa selvisi, että 
asteittainen vieroitus annoksen kokoa pienentämällä voi olla parempi vieroitustapa kuin asteittainen vie-
roitus annosten lukumäärää vähentämällä (Jensen 2006) (Taulukko 1). Vasikoiden vieroitus 52–68 päivän 
iässä annosten lukumäärää vähentämällä johti tuloksettomien juottoautomaattikäyntien (vasikalla ei voi-
massaolevaa juontioikeutta) suurempaan määrään ja nopeampaan juoman juomiseen. Vieroitustavalla ei 
kuitenkaan ollut vaikutusta vasikoiden kasvuun. 

Sweeney ym. (2010) vertasivat runsaasti juotettujen vasikoiden asteittaista vieroitusta 22, 10 tai 4 päivän 
ajalla ja äkillistä vieroitusta (Taulukko 3). Kaikilla käsittelyillä vieroitus päättyi vasikoiden 41 päivän 
iässä. Asteittainen vieroitus lisäsi väkirehun syöntiä, mutta vasikat eivät pystyneet täysin kompensoimaan 
juonnin vähenemistä väkirehun syönnillä, mikä näkyi kasvun heikkenemisenä vieroituksessa. Kasvu kärsi 
etenkin vasikoilla, joiden vieroitus alkoi varhaisimmin ja kesti 22 päivää. Äkillisesti vieroitetut vasikat 
myös menettivät painoaan vieroituksen jälkeisinä päivinä. Parhaan kasvutuloksen saavuttivat vasikat, 
joilla juoman määrää vähennettiin asteittain 10 päivän aikana. Muissakin tutkimuksissa runsaasti juotettu-
jen vasikoiden kasvu on kärsinyt vieroituksen yhteydessä, vaikka vieroitus on toteutettu asteittain pienen-
tämällä juoman määrää (Jensen 2006, Huuskonen & Khalili 2008, Morrison ym. 2009) (Taulukko 1).  

Nielsen ym. (2008a) raportoivat runsaasti tai niukasti juotetuilla, 55 vrk iässä äkillisesti vieroitetuilla va-
sikoilla vieroituksen jälkeen useampia juottoautomaattikäyntejä ja pidemmän juottoautomaatilla vietetyn 
ajan kuin asteittain 42–55 vrk iässä vieroitetuilla vasikoilla (Taulukko 3). Tämä saattoi kertoa äkillisesti 
vieroitettujen vasikoiden näläntunteesta. Lisäksi äkillisesti vieroitetuilla vasikoilla esiintyi välittömästi 
vieroituksen jälkeen enemmän toisen eläimen imemistä. Energian saanti oli vieroituksen jälkeisellä vii-
kolla suurempi asteittain vieroitetuilla vasikoilla kuin äkillisesti vieroitetuilla vasikoilla, mutta vieroitus-
tavalla ei ollut tilastollisesti merkitsevää vaikutusta vasikoiden kasvuun. 
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De Passillé ym. (2010) havaitsivat toisen eläimen imemisen lisääntyvän vieroituksen jälkeen, mutta vie-
roitustavalla (asteittainen vieroitus 19–41, 31–41 tai 37–41 päivän iässä tai äkillinen vieroitus 41 päivän 
iässä) ei ollut vaikutusta toisen eläimen imemisen määrään (Taulukko 3). 

Huuskonen ym. (2011) eivät havainneet runsaasti juotettujen vasikoiden asteittaisen vieroituksen pituu-
della vaikutusta sonnien elinikäistuotokseen (Taulukko 2). Vasikat vieroitettiin asteittain 61–90 vrk tai 
76–90 vrk iässä. Ryhmien välillä ei ollut eroa kasvussa, rehun syönnissä tai teurastuloksissa. 

5.2 Asteittainen vieroitus juomaa laimentamalla 

Asteittaisella vieroituksella juomaa vedellä laimentamalla ei ole todettu etua tai haittaa niukasti juotettu-
jen vasikoiden kasvulle (Jasper ym. 2008, Nielsen ym. 2008b) (Taulukko 3). Väkirehun kulutukseen vie-
roitustapa sen sijaan on vaikuttanut. Jasper ym. (2008) vieroittivat vasikat kymmenen viikon iässä joko 
äkillisesti tai laimentamalla maitoa vedellä viiden päivän ajan. Laimentamalla vieroitetut vasikat kompen-
soivat pienentyvää energian saantia kaksinkertaistamalla väkirehun syönnin vieroituksen aikana. Vieroi-
tuksen jälkeen ryhmien välillä ei ollut eroa väkirehun kulutuksessa.  

Nielsen ym. (2008b) puolestaan havaitsivat väkirehun kulutuksen olevan merkitsevästi pienempi vieroi-
tuksen aikana ja suuntaa antavasti pienempi vieroituksen jälkeen laimentamalla vieroitetuilla vasikoilla 
kuin tavanomaisesti asteittain vieroitetuilla vasikoilla (Taulukko 3). Lisäksi laimentamalla vieroitetut 
vasikat makasivat vieroitusjaksolla vähemmän kuin tavanomaisesti asteittain vieroitetut vasikat. Vieroi-
tustavalla ei ollut vaikutusta toisen eläimen imemisen määrään. Nielsen ym. (2008b) vieroittivat vasikat 
47–56 vrk iässä asteittain vähentämällä maidon määrää tai laimentamalla maitoa vedellä juoman määrän 
pysyessä entisellään.  

Khan ym. (2007) vieroittivat runsaasti juotetut vasikat menestyksekkäästi laimentamalla maitoa portait-
tain vedellä (Taulukko 3). Tulosten tulkintaa tosin vaikeuttaa se, että koeasetelmassa juottomäärä ja vie-
roitustapa olivat sekoittuneet keskenään. Tässä kokeessa runsaasti juotetut vasikat kasvoivat läpi kokeen 
niukasti juotettuja vasikoita paremmin, eikä runsaasti juotettujen vasikoiden kasvussa ollut havaittavissa 
taantumista vieroituksen aikana. Molemmat ryhmät vieroitettiin lopullisesti maidolta laimentamalla mai-
toa vedellä 46–50 päivän iässä, mutta runsaasti juotetuilla vasikoilla maitoa alettiin laimentaa portaittain 
jo 26 päivän iästä lähtien. Runsaasti juotetut vasikat söivät kiinteää rehua enemmän kuin niukasti juotetut 
vasikat 31 päivän iästä lähtien.  

Jasperin ym. (2008) kokeessa vasikoiden käyttäytymisessä (ääntely, aktiivisuus ja seisominen pää karsi-
nan ulkopuolella) välittömästi vieroituksen jälkeen ei ollut eroa äkillisesti vieroitettujen tai asteittain lai-
mentamalla vieroitettujen vasikoiden välillä (Taulukko 3). Molemmilla ryhmillä vasikoiden stressireaktio 
kuitenkin lieveni, kun vasikoille tarjottiin vieroituksen jälkeen lämmintä vettä juottoämpäristä.  

Myös Budzynska & Weary (2008) havaitsivat lämpimän veden tarjoamisen vieroituksen jälkeen lieventä-
vän vieroitukseen liittyvää stressireaktiota (Taulukko 3). Vapaasti juotetut vasikat vieroitettiin 47 päivän 
iässä, jonka jälkeen osalle vasikoista tarjottiin kahden päivän ajan lämmintä vettä tutista. Kaikki vasikat 
reagoivat vieroitukseen ääntelemällä, mutta ääntelyä havaittiin vesiryhmän vasikoilla yli kolme kertaa 
vähemmän välittömästi vieroituksen jälkeen. Lisäksi vesiryhmän vasikoilla esiintyi harvempia seisomis-
jaksoja kuin vasikoilla, joille ei tarjottu lämmintä vettä vieroituksen jälkeen.  

Budzynska & Weary (2008) sekä Jasper ym. (2008) esittivät, että vieroitukseen liittyvän stressireaktion 
lieveneminen tarjottaessa vasikoille lämmintä vettä vieroituksen jälkeen saattoi liittyä juottolaitteen mah-
dollistamiin käyttäytymistoimintoihin (esimerkiksi tutin tai ämpärin imeminen), veden juomisen aiheut-
tamaan ruuansulatuskanavan täyteisyyteen tai muihin palkitseviin tekijöihin juottosysteemissä. 

5.3 Vieroitusajankohta 

Sweeneyn ym. (2010) ja de Passillén ym. (2010) havaintojen perusteella vasikka ei pysty täysin sopeutu-
maan kuuden viikon iässä tapahtuvaan vieroitukseen (Taulukko 3). Sekä asteittain vieroitettujen että äkil-
lisesti vieroitettujen runsaasti juotettujen vasikoiden kasvu heikkeni vieroituksessa, vaikka asteittain vie-
roitetut vasikat lisäsivät väkirehun syöntiä vieroituksen aikana (Sweeney ym. 2010). Kasvu kärsi etenkin 
vasikoilla, joilla asteittainen vieroitus alkoi varhaisimmin, 19 vrk iässä. 
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Runsaasti juotettujen vasikoiden on havaittu hyötyvän vieroituksen lykkäämisestä 12–13 viikon ikään (De 
Passillé ym. 2011a) (Taulukko 3). 12,5 viikon iässä vieroitetut vasikat söivät enemmän kiinteää rehua ja 
kasvoivat paremmin vieroituksessa ja välittömästi vieroituksen jälkeen kuin 7,5 viikon iässä vieroitetut 
vasikat. Myöhään vieroitetut vasikat olivat edelleen kokeen lopussa (15 viikon iässä) painavampia kuin 
aiemmin vieroitetut vasikat. Myöhäinen vieroitus myös vähensi nälästä kertovaa käyttäytymistä (vierailu-
ja juottoautomaatilla) vieroituksen aikana. 

Eräissä tutkimuksissa vieroitusajankohdan ei ole raportoitu vaikuttavan vasikoiden kasvuun. Kehoe ym. 
(2007) vertasivat niukasti juotettujen vasikoiden vieroitusta kolmen, neljän, viiden ja kuuden viikon iässä 
(Taulukko 3). Vieroitusajankohdalla ei ollut vaikutusta vasikoiden ensimmäisen kahdeksan viikon kas-
vuun ja terveyteen. Hopkins (1997) vertasi niukasti juotettujen vasikoiden vieroitusta neljän viikon ja 
kahdeksan viikon iässä (Taulukko 3). Vieroitusajankohdalla ei ollut vaikutusta vasikoiden painoon 180 
vrk pituisen kokeen aikana. 

Vieroitusajankohdan on havaittu vaikuttavan vasikoiden juoksuleikin määrään (Krachun ym. 2010) (Tau-
lukko 3). Juoksuleikki väheni voimakkaammin asteittaisessa vieroituksessa seitsemän viikon iässä vieroi-
tetuilla vasikoilla kuin 13 viikon iässä vieroitetuilla vasikoilla. Lisäksi energiansaanti näytti vaikuttavan 
leikin määrään: energiansaannilla ja leikin määrällä havaittiin positiivinen korrelaatio vasikoiden seitse-
män ja 13 viikon iässä. 

Steenin (1991) kokeessa vieroitusajankohdan vaikutus kasvuun tasoittui juottokauden jälkeen (Taulukko 
2). Runsaasti juotetut, kuuden viikon iässä vieroitetut vasikat kasvoivat vieroituksen jälkeen 2,5 viikon 
ajan heikommin kuin 8,5 viikon iässä vieroitetut vasikat. Vasikoiden keskimääräisessä kasvussa kokeen 
aikana tai teurastuloksissa ei ollut eroa ryhmien välillä. 

Toisen eläimen imemistä on esiintynyt juottokaudella ennen vieroitusta vain vähän (de Passillé ym. 2010, 
de Passillé ym. 2011b) (Taulukko 3). Asteittain tai äkillisesti kuuden viikon iässä vieroitetuilla vasikoilla 
toisen eläimen imeminen lisääntyi vieroituksessa ja edelleen vieroituksen jälkeen (de Passillé ym. 2010). 
Toisen eläimen imeminen lisääntyi erityisesti niillä vasikoilla, joilla asteittainen vieroitus aloitettiin var-
haisimmin, jo 19 vrk iässä. Toisen eläimen imeminen näytti olevan yhteydessä vasikan energian saantiin: 
vasikat, joiden sulavan energian saanti oli vieroituksen aikana alle 0,4 MJ/kg elopainoa, imivät toisia 
eläimiä eniten. Lisäksi useat vasikat reagoivat vieroitukseen ääntelemällä toistuvasti. Kolmen kuukauden 
iässä vieroitetuilla vasikoilla vieroitus ei sen sijaan lisännyt toisen eläimen imemistä (de Passillé ym. 
2011b). Varhaisessa vieroituksessa havaittava toisen eläimen imemisen suuri määrää kertoo vasikoiden 
vaikeuksista sopeutua kiinteän ravinnon käyttöön hyvin nuorella iällä (de Passillé ym. 2010). 

5.4 Väkirehun syöntiin perustuva vieroitus 

Roth ym. (2009b) vertasivat niukasti juotetuilla vasikoilla tavanomaista asteittaista vieroitusta 56–84 vrk 
iässä ja väkirehun syöntiin perustuvaa asteittaista vieroitusta, joka alkoi vasikoiden syödessä väkirehua 
700 g/vrk ja päättyi vasikoiden syödessä väkirehua 2000 g/vrk (Taulukko 3). Vieroitustavalla ei ollut 
vaikutusta vasikoiden kasvuun, terveyteen, ruumiinlämpöön tai eläinlääkärin tekemiin hoitoihin. Vieroi-
tustavalla ei ollut tilastollisesti merkitsevää vaikutusta myöskään pötsin papillien pituuteen. Väkirehun 
syömiseen perustuvalla vieroitusmenetelmällä vasikat vieroitettiin kuitenkin keskimäärin aikaisemmin 
kuin tavanomaisella menetelmällä (76 vrk ikä vs. 84 vrk ikä). Roth ym. (2009b) päättelivät väkirehun 
syöntiin perustuvan vieroituksen mahdollistavan vasikan nopeamman fysiologisen kehityksen ilman ne-
gatiivisia vaikutuksia pötsin kehitykseen, kasvuun tai terveyteen.  

Toisessa kokeessaan Roth ym. (2008) tutkivat tavanomaisen asteittaisen vieroituksen (56–81 päivän iäs-
sä) ja väkirehun syöntiin perustuvan asteittaisen vieroituksen vaikutusta toisen eläimen imemisen mää-
rään niukasti juotetuilla vasikoilla (Taulukko 3). Väkirehu kulutukseen perustuva asteittainen vieroitus 
alkoi, kun vasikka söi väkirehua 700 g/vrk ja päättyi, kun vasikka söi väkirehua 2000 g/vrk. Vieroitusme-
netelmällä ei ollut vaikutusta toisen eläimen imemiseen käytettyyn aikaan vieroituksen aikana tai vieroi-
tuksen jälkeen, mutta toisen eläimen imemistä harrastavien eläinten lukumäärä oli pienempi väkirehun 
kulutukseen perustuvalla vieroituksella. 

De Passillé & Rushen (2012) raportoivat, että vieroituksen säätäminen yksilöllisesti vasikan kiinteän re-
hun syöntikyvyn mukaan voi aikaistaa vieroitusta ja samalla vähentää vieroituksen haittoja energian 
syönnille ja kasvulle runsaasti juotetuilla vasikoilla (Taulukko 3). Väkirehun tavoitesyönnit asteittaisen 
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vieroituksen aloittamiseksi olivat 200g/vrk tai 400 g/vrk ja päättämiseksi 800 g/vrk tai 1600 g/vrk. Koe 
päättyi vasikoiden ollessa 12,5 viikon ikäisiä. Väkirehun tavoitesyönneillä ei ollut suurta vaikutusta vasi-
koiden kasvuun, maidon juontiin tai heinän ja väkirehun syöntiin. Vieroituksen alkamisajankohdassa, 
kestossa ja loppumisajankohdassa oli suurta yksilöllistä vaihtelua. Vieroitus kesti 4–38 vrk ja päättyi kes-
kimäärin 67 vrk iässä. Pienten vasikoiden kohdalla vieroitus saattoi päättyä myöhään, kun vieroituksen 
aloittamiseksi käytettiin korkeaa väkirehun tavoitesyöntiä (400 g/vrk). Toisaalta vieroituksen päättämi-
seksi käytetystä matalammasta väkirehun tavoitesyönnistä (800 g/vrk) saattoi seurata hyvin lyhyt vieroi-
tus. Siten vieroituksen aloittamiseksi ja päättämiseksi asetettavien väkirehunsyöntien valinnassa tulisi 
huomioida vasikan yksilölliset ominaisuudet kuten eläimen koko. 

5.5 Sosiaalisen ympäristön vaikutus vieroitukseen 

De Paula Vieiran ym. (2012) koe osoitti, että pikkuvasikoiden pitäminen samassa ryhmässä vanhemman, 
jo vieroitetun vasikan kanssa stimuloi pikkuvasikoiden syömiskäyttäytymistä ja kasvua ennen vieroitusta 
ja vieroituksen jälkeen (Taulukko 3). Tämä voi olla seurausta sosiaalisesta oppimisesta. Kokeessa pikku-
vasikat kasvatettiin joko keskenään 3 vasikan ryhmässä (kontrolliryhmä) tai ryhmässä, jossa oli 2 pikku-
vasikkaa ja 1 vanhempi, jo vieroitettu vasikka. Vasikat vieroitettiin asteittain viiden päivän aikana 48 vrk 
iässä. Jo vieroitetun vasikan ryhmän pikkuvasikat söivät enemmän heinää ennen vieroitusta ja enemmän 
väkirehua vieroituksen jälkeen kuin kontrolliryhmän vasikat. Vieroitetun vasikan ryhmän pikkuvasikat 
myös kasvoivat paremmin ennen vieroitusta ja vieroituksen jälkeen kuin kontrolliryhmän vasikat.  

De Paula Vieira ym. (2010) ja Chua ym. (2002) raportoivat, että toisen vasikan seura voi vähentää vasi-
kan reaktiota vieroitukseen (Taulukko 3). Molemmissa kokeissa vasikat vieroitettiin kuuden viikon iässä 
laimentamalla maitoa vedellä. De Paula Vieiran ym. (2010) kokeessa yksinään kasvatetut vasikat äänteli-
vät vieroituksessa enemmän kuin pareittain kasvatetut vasikat. Lisäksi ennen vieroitusta pareittain kasva-
tetut vasikat söivät enemmän alkukasvatusrehua kuin yksin kasvatetut vasikat, mutta ryhmien välillä ei 
ollut eroa vasikoiden painossa juottokaudella tai vieroituksessa. Chua ym. (2002) havaitsivat yksin kasva-
tettujen vasikoiden kasvavan vieroituksen aikana heikommin kuin pareittain kasvatettujen vasikoiden. 

 

 
Kuva: Paula Martiskainen 
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6 Johtopäätökset 

1. Runsaasti (vähintään 7,5 l/vrk) juotetut vasikat kasvavat juottokaudella paremmin kuin niukasti 
(4,0–6,0 l/vrk) juotetut vasikat. Runsaasti juotettujen vasikoiden kasvu kuitenkin yleensä taantuu 
väliaikaisesti vieroituksessa, mikä heikentää suurella juottomäärällä saavutettavaa hyötyä.  

2. Nuorimpien vasikoiden on niukalla juotolla vaikea kompensoida vähäistä energian saantia kas-
vattamalla väkirehun syöntiä. Niukalla juotolla vasikat vierailevat useammin tuloksetta juottoau-
tomaatilla, viettävät kaikkiaan juottoautomaatilla enemmän aikaa ja häiritsevät juovaa eläintä 
useammin kuin runsaalla juotolla. Vasikat siis jäävät nälkäisiksi niukalla juotolla. Niukka juotto 
myös vähentää vasikoiden leikkikäyttäytymistä.  

3. Juottomäärällä (jos yli 4,0 l/vrk) ei yleensä ole havaittu vaikutusta vasikoiden terveydentilaan. 

4. Juottoautomaatin kapasiteetti pystytään hyödyntämään parhaiten juottamalla vasikoita runsaasti, 
jolloin yksittäisen vasikan juottoautomaatilla viettämä aika lyhenee. 

5. Joidenkin tutkimusten mukaan juottokauden hyvä ravitsemus ja kasvu voivat vaikuttaa myöntei-
sesti hiehojen maitotuotokseen ensimmäisellä tuotoskaudella. Tosin useissa muissa tutkimuksissa 
vastaavaa yhteyttä ei ole havaittu. 

6. Hyvin niukka juotto (juomarehua 4 l/vrk) voi heikentää sonnien elinikäiskasvua. Juottomäärän ol-
lessa vähintään 6 l/vrk juomamäärällä ei kuitenkaan näyttäisi olevan vaikutusta sonnien elinikäis-
tuotokseen (kasvu ja teurasluokitus). 

7. Asteittainen vieroitus juoman määrää vähentämällä kannustaa vasikoita väkirehun syöntiin. Nuo-
ret vasikat eivät kuitenkaan pysty täysin kompensoimaan maidon juonnin vähenemistä väkirehun 
syöntiä lisäämällä, mikä näkyy kasvun heikkenemisenä. Asteittainen vieroitus on kuitenkin pa-
rempi vieroitustapa kuin äkillinen vieroitus.  

8. Runsaasti juotetut vasikat voivat hyötyä portaittaisesta vieroituksesta, joka tapahtuu laimentamal-
la juomaa vedellä. 

9. Vieroitukseen liittyvää stressireaktiota voidaan lieventää tarjoamalla vasikalle edelleen pääsy 
juottolaitteelle juomaan lämmintä vettä muutaman päivän ajan vieroituksen jälkeen. 

10. Varhainen, kuuden viikon iässä tapahtuva vieroitus vaarantaa vasikoiden hyvinvoinnin. Vieroi-
tuksessa vasikoiden kasvu heikkenee, juoksuleikki vähenee ja nälästä kertova käyttäytyminen li-
sääntyy. 

11. Runsaasti juotetut vasikat hyötyvät vieroituksen lykkäämisestä 12–13 viikon ikään. Myöhäinen 
vieroitus parantaa kiinteän rehun syöntiä ja kasvua ja vähentää nälästä kertovaa käyttäytymistä 
vieroituksen aikana.  

12. Vasikoiden kyvyssä siirtyä kiinteälle rehulle esiintyy suurta vaihtelua yksilöiden välillä. Väkire-
hun kulutukseen perustuva asteittainen vieroitus voi aikaistaa vieroitusta ilman negatiivisia vaiku-
tuksia pötsin kehitykseen tai vasikan kasvuun ja terveyteen. 

13. Sosiaalista oppimista voidaan hyödyntää vasikoiden vieroituksessa. Vanhemman, jo vieroitetun 
vasikan seura stimuloi pikkuvasikoiden syömiskäyttäytymistä ja kasvua ennen vieroitusta ja vie-
roituksen jälkeen.  

14. Kasvattaminen toisen vasikan seurassa voi vähentää vieroitukseen liittyvää stressiä. 
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